CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº     ,  DE 2019
(Do sr. Alexandre Serfiotis)

Requer realização de Audiência Pública em
homenagem ao Dia Nacional de Luta Contra a
Esclerose Lateral Amiotrófica.

 Senhor Presidente,

 Nos termos dos Arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião de

Audiência Pública em homenagem ao Dia Nacional de Luta Contra a Esclerose Lateral

Amiotrófica no dia 19 de junho.

 Para tanto sugerimos sejam convidados:

-  Representante da Associação Brasileira Lutando contra ELA - ABLE;
-  Representante do Movimento em Defesa dos Direitos das Pessoas com ELA - MOVELA;
-  Associação Pró-Cura da ELA
-  Representante da Associação Brasileira de Esclerose Lateral Amiotrófica - ABRELA;
-  Representante do Ministério da Saúde/Secretaria de Atenção à Saúde.

JUSTIFICAÇÃO

 A Lei 13.471/2017 institui o Dia Nacional de Luta Contra a Esclerose Lateral

Amiotrófica (ELA), em 21 de junho, a ser celebrado anualmente. A ELA é uma doença

neurodegenerativa progressiva, caracterizada pela degeneração dos neurônios motores,

que são as células do sistema nervoso central que controlam os movimentos voluntários dos

músculos.

 Nada mais justo do que esta Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com

Deficiência celebrar esta data, que tem por objetivo concentrar esforços de divulgação, luta

pela assistência médica plena, conscientização da população, cientistas e autoridades, e a

participação política e união em torno da busca da cura da ELA.

 Para tanto contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

Requerimento.

Sala da Comissão, em             de abril de 2019.

DEPUTADO ALEXANDRE SERFIOTIS
PSD/RJ